
ATTO N. DD 9563 DEL 16/10/2024

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Area Attività Commerciali e SUAP

  

OGGETTO

Mercato settimanale scoperto via Bentivoglio - soppressione 10 posti liberi alimentari e 5 posti liberi non
alimentare - rinumerazione mercato

Responsabile Procedimento L.241/1990 : Benevenga Francesco - Area Attività Commerciali e SUAP

1



IL DIRETTORE (Area Attività Commerciali e SUAP)

PREMESSE

Premesso che

• nella giornata di mercoledì si svolge il mercato settimanale scoperto in via Giussani, il cui organico
risulta così composto:
n. 41 posteggi alimentari
n. 45 posteggi non alimentari
n. 4 posteggi "Battitore"
n. 1 posteggi "Produttore agricolo"

• il mercato in questione è caratterizzato da 10 posti liberi nel settore alimentare e 5 posteggi liberi nel
settore non alimentare

tenuto conto che 

• la soppressione di posti liberi consentirebbe di migliorare la distribuzione logistica, generando effetti
positivi sulla fruibilità da parte della cittadinanza oltre alla sicurezza complessiva dell’area mercatale;

• tale soppressione darebbe modo di  ampliare il  fronte vendita di  tutti  i  posteggi  alimentari da metri
4,0x3,0 a 6,0x3,0 e i non alimentari da metri 4,0x3,0 a 4,5x3,0, mantenendo invariato l’ingombro per i
posteggi che hanno già in concessione una superficie superiore a metri 4,5 di fronte vendita in fila non
alimentare;

atteso che

• alla luce di quanto sopra descritto è stato predisposto un progetto di riorganizzazione del mercato che
prevede l’aumento degli ingombri dei fronti vendita di tutti i posteggi alimentari e non alimentari che
oltretutto faciliterebbe anche il posizionamento degli automezzi alle spalle dei banchi;

• la soppressione dei posteggi in fila non alimentare consentirebbe altresì la messa in sicurezza dell’area
in prossimità dell’ingresso dell'asilo nido oltre all’accesso ai mezzi di soccorso;

dato atto che

• con  lettera  del  2  gennaio  2024  (Prot.  11/01/2024.0014721.U.)  è  stato  avviato  il  procedimento  nei
confronti degli operatori volto alla riorganizzazione del mercato che prevede la razionalizzazione degli
spazi attraverso la soppressione di 15 posti vacanti;

• rispetto all'avvio del procedimento di cui sopra non sono pervenute osservazioni entro i termini previsti

Sentito il parere delle Associazioni di categoria in sede di commissione commercio del 12 dicembre 2023;

VISTO

2



✔ il D.lgs 267/00 - art. 107;

✔ la L.R. 6/2010;

✔ il Vigente Regolamento per il Commercio su Aree Pubbliche;

✔ la D.gr n. X5345 del 27/06/2016;

DETERMINA

• la soppressione dei seguenti posteggi liberi del mercato: 
◦ alimentari: A4 – A7 – A16 – A17 – A24 – A28 – A34 – A35 – A42 – A43
◦ non alimentari: B1 – B10 – B14 – B19 – B40
◦ di  ampliare  il  frontale  di  tutti  i  posteggi  di  genere  alimentare  a  mt.  6  e  quelli  di  genere  non

alimentare  a  mt.  4,50  mantenendo,  per  questi  ultimi,  invariati  quelli  che  già  hanno metrature
superiori a mt. 4,50;

• di approvare la nuova collocazione dei posteggi del mercato come risulta dall'allegata planimetria (parte
integrante);

• di approvare la nuova numerazione del mercato come risulta dall'allegato elenco (parte integrante);

• di disciplinare il posizionamento delle strutture di vendita come di seguito riportato:

Fila A (settore alimentare)

- tutti i posteggi devono posizionare il banco in carreggiata per un'occupazione in profondità di mt. 3
partendo dal cordolo marciapiede e l'automezzo collocato alle spalle sul marciapiede; 

-  non essendoci  abitazioni  su tutta la via ma solo un asilo  nido,  peraltro con accesso libero senza
struttura di vendita in corrispondenza degli ingressi, l'automezzo può essere collocato senza mantenere
una  distanza  di  rispetto  in  deroga  a  quanto  previsto  dall'art.  9  comma  5  del  Regolamento  per  la
Disciplina del Comercio su Aree Pubbliche;

- il marciapiede non può essere occupato dalle struttura di vendita o qualsiasi tipo di merce in vendita o
in deposito;

Fila B (non alimentare)

- tutti i posteggi devono posizionare il banco in carreggiata per un'occupazione in profondità di mt. 3
partendo dal cordolo marciapiede e l'automezzo collocato alle spalle sul marciapiede; 

-  non essendoci  abitazioni  su tutta la via ma solo un asilo  nido,  peraltro con accesso libero senza
struttura di vendita in corrispondenza degli ingressi, l'automezzo può essere collocato senza mantenere
una  distanza  di  rispetto  in  deroga  a  quanto  previsto  dall'art.  9  comma  5  del  Regolamento  per  la
Disciplina del Comercio su Aree Pubbliche;

- il marciapiede non può essere occupato dalle struttura di vendita o qualsiasi tipo di merce in vendita o
in deposito;

• di dare mandato all'Ufficio competente di procedere al conseguente aggiornamento della banca dati di
Ermes e della banca dati regionale MERCAP;

• di dare comunicazione, al termine dell'iter amministrativo e tecnico, dell'adozione del presente atto al

3



Comando di Polizia Locale e alle Associazioni di categoria;

• di dare atto che, in esito agli interventi di cui sopra, l'organico del mercato risulta così composto:

n. 31 posteggi alimentari

n. 40 posteggi non alimentari

n. 4 posteggi "Battitore"

n. 1 posteggi "Produttore agricolo"

IL DIRETTORE (Area Attività Commerciali e SUAP)
Paolo Giuseppe Seris (Dirigente Adottante)

4



Nuova Num. Concessione Lung Larg Mezzo Settore

6 3 Banco Alimentare

A 1 C-MS/644 6 3 Banco Alimentare Ittico

A 2 C-MS/6406 6 3 Banco Alimentare

A 3 C-MS/11553 6 3 Banco Alimentare

A 4 C-MS/10295 6 3 Banco Alimentare

A 5 C-MS/7688 6 3 Banco Alimentare

A 6 C-MS/1548 6 3 Banco Alimentare

A 7 C-MS/10586 6 3 Banco Alimentare

A 8 6 3 Banco Alimentare

A 9 C-MS/8599 6 3 Banco Alimentare

A 10 C-MS/2066 6 3 Banco Alimentare

A 11 C-MS/5785 6 3 Banco Alimentare

A 12 C-MS/4888 6 3 Banco Alimentare

A 13 C-MS/9341 6 3 Autonegozio Alimentare

A 14 C-MS/11035 6 3 Autonegozio Alimentare

A 15 C-MS/8785 6 3 Banco Alimentare

A 16 C-MS/6160 6 3 Banco Alimentare

A 17 C-MS/9265 6 3 Banco Alimentare

A 18 C-MS/3499 6 3 Banco Alimentare

A 19 C-MS/10137 6 3 Banco Alimentare

A 20 C-MS/2235 6 3 Banco Alimentare

Direzione Specialistica Autorizzazioni e Concessioni - SUAP

Area Attività Commerciali e SUAP

Unità Programmazione e Gestione Commercio su aree Pubbliche

Ufficio Ispettori

MERCATO SETTIMANALE SCOPERTO BENTIVOGLIO (Mercoledì)
Oggetto: Riorganizzazione Mercato con soppressione posteggi e rinumerazione

BATT. 1

Giorno di svolgimento : Mercoledì

Posteggi Alimentari: 31

Posteggi non Alimentari: 40

Battitori: 4

Produttore Agricolo: 1



Nuova Num. Concessione Lung Larg Mezzo Settore

Direzione Specialistica Autorizzazioni e Concessioni - SUAP

Area Attività Commerciali e SUAP

Unità Programmazione e Gestione Commercio su aree Pubbliche

Ufficio Ispettori

MERCATO SETTIMANALE SCOPERTO BENTIVOGLIO (Mercoledì)
Oggetto: Riorganizzazione Mercato con soppressione posteggi e rinumerazione

Giorno di svolgimento : Mercoledì

Posteggi Alimentari: 31

Posteggi non Alimentari: 40

Battitori: 4

Produttore Agricolo: 1

A 21 C-MS/11390 6 3 Banco Alimentare

A 22 C-MS/1702 6 3 Banco Alimentare

A 23 C-MS/7971 6 3 Banco

Alimentare 

(compatibile)

A 24 C-MS/5568 6 3 Banco Alimentare

A 25 C-MS/9363 6 3 Banco Alimentare

A 26 C-MS/7139 6 3 Banco Alimentare

A 27 C-MS/1966 6 3 Banco Alimentare

A 28 C-MS/7831 6 3 Banco Alimentare

A 29 C-MS/8589 6 3 Banco Alimentare

5 3 Banco Alimentare

A 30 C-MS/10699 8 3 Autonegozio Alimentare

A 31 C-MS/10897 6 3 Banco Alimentare Ittico

6 3 Banco AlimentareBATT. 4

PA



Nuova Num. Concessione Lung Larg Mezzo Settore

Direzione Specialistica Autorizzazioni e Concessioni - SUAP

Area Attività Commerciali e SUAP

Unità Programmazione e Gestione Commercio su aree Pubbliche

Ufficio Ispettori

MERCATO SETTIMANALE SCOPERTO BENTIVOGLIO (Mercoledì)
Oggetto: Riorganizzazione Mercato con soppressione posteggi e rinumerazione

Giorno di svolgimento : Mercoledì

Posteggi Alimentari: 31

Posteggi non Alimentari: 40

Battitori: 4

Produttore Agricolo: 1

4,5 3 Banco Non Alimentare

B 1 C-MS/2181 4,5 3 Banco Non Alimentare

B 2 C-MS/1160 4,5 3 Banco Non Alimentare

B 3 C-MS/1004 4,5 3 Banco Non Alimentare

B 4 C-MS/6393 4,5 3 Banco Non Alimentare

B 5 C-MS/7004 4,5 3 Banco Non Alimentare

B 6 C-MS/6207 4,5 3 Banco Non Alimentare

B 7 C-MS/5936 4,5 3 Banco Non Alimentare

B 8 C-MS/1024 4,5 3 Banco Non Alimentare

B 9 C-MS/690 4,5 3 Banco Non Alimentare

B 10 C-MS/1733 4,5 3 Banco Non Alimentare

B 11 C-MS/11162 4,5 3 Banco Non Alimentare

B 12 C-MS/1810 5 3 Banco Non Alimentare

B 13 C-MS/5914 4,5 3 Banco Non Alimentare

B 14 C-MS/4390 4,5 3 Banco Non Alimentare

B 15 C-MS/3802 4,5 3 Banco Non Alimentare

B 16 C-MS/9723 4,5 3 Banco Non Alimentare

B 17 C-MS/3519 4,5 3 Banco Non Alimentare

B 18 C-MS/10516 5 3 Banco Non Alimentare

B 19 C-MS/4492 4,5 3 Banco Non Alimentare

B 20 C-MS/11340 4,5 3 Banco Non Alimentare

BATT. 2



Nuova Num. Concessione Lung Larg Mezzo Settore

Direzione Specialistica Autorizzazioni e Concessioni - SUAP

Area Attività Commerciali e SUAP

Unità Programmazione e Gestione Commercio su aree Pubbliche

Ufficio Ispettori

MERCATO SETTIMANALE SCOPERTO BENTIVOGLIO (Mercoledì)
Oggetto: Riorganizzazione Mercato con soppressione posteggi e rinumerazione

Giorno di svolgimento : Mercoledì

Posteggi Alimentari: 31

Posteggi non Alimentari: 40

Battitori: 4

Produttore Agricolo: 1

B 21 C-MS/1332 4,5 3 Banco Non Alimentare

B 22 C-MS/1267 4,5 3 Banco Non Alimentare

B 23 C-MS/8460 4,5 3 Banco Non Alimentare

B 24 C-MS/5679 4,5 3 Banco Non Alimentare

B 25 C-MS/313 4,5 3 Banco Non Alimentare

B 26 C-MS/1673 4,5 3 Banco Non Alimentare

B 27 C-MS/3342 4,5 3 Banco Non Alimentare

B 28 C-MS/9382 4,5 3 Banco Non Alimentare

B 29 C-MS/8924 4,5 3 Banco Non Alimentare

B 30 C-MS/3373 4,5 3 Banco Non Alimentare

B 31 C-MS/805 4,5 3 Banco Non Alimentare

B 32 C-MS/10760 4,5 3 Banco Non Alimentare

B 33 C-MS/9600 4,5 3 Banco Non Alimentare

B 34 C-MS/10762 4,5 3 Banco Non Alimentare

B 35 C-MS/2742 4,5 3 Banco Non Alimentare

B 36 C-MS/474 4,5 3 Banco Non Alimentare

B 37 C-MS/10938 5,5 3 Banco Non Alimentare

B 38 C-MS/9068 6,5 3 Banco Non Alimentare

B 39 C-MS/7192 4,5 3 Banco Non Alimentare

B 40 C-MS/9587 5 3 Banco Non Alimentare

4,5 3 Banco Non AlimentareBATT. 3




	



